periculo, quia non admirarentur, emensi essent. Hec cum reliquo terrarum orbe, rerum temporumque initio affabre sciteque à summo artifice facta, non vana opera, & nulla ratione, sed ut fores essent cardo que qua ultra citroq[ue] cōmearent, nullo alio quam cōditoris operisq[ue] miraculo. Irēt audacter, posito vano & non necessario metu, quā itinerum duces à Pancratio alijsque socijs amicisque Asiae proceribus missi præcederent: mox suum irrisuros pauorem.

Ita leuis armaturæ milites, cum etiam ducibus itinerum præcedentibus, animosque addentibus, tela tradidissent, iter ingressi, audaciam cæteris fecere, vt sine tumultu etiam grauis armatura traduceretur. Impedimentorum non magna iactura facta, quedam iumenta cum sarcinis exorta insana trepidatione in profundū præcipitata. Homines, signa, arma, tela incolmia tandem in aperta æquaque loca emersere, pristinâque alacritas omnis restituta, eo magis, quod Balduinus imperio Edessæ parvo firmatōque, Sotorgiam urbem validam nobilēmque, ipsam piām, sed Balæ Turcæ tyranni præsidio in sessam, receperat, vnde Antiochiam usque Syriæ duci tutò exercitus posset, quod ea urbs media inter Eufratem Antiochiamque rebus gerendis idonea collocata est. Bala, ne amissa Sotorgia, reliquis oppidis, quæ pauca obtinebat, exueretur, pacem exorauit, amicitiamque ac societatem cum nostris iunxit, id tempori net effitatique præstans. Authoribus omnibus Ducibus Balduinus Edessæ cum suis copiis se continuit, vt in speculis effet ne quid ea parte moliti Turcæ possent in latuos,

Tancredus ex Cilicia, qua donatus fuerat, reuocatus, ut reliquo quod satis videretur, diuis que in arces opportunas praefidio, ipse ad magnum exercitum reuerteretur. Simul decretum, ne quis iniussus discederet: omnésque iureiurando adacti, se non nisi sacro bello confeſto domum respecturos, opem commilitonibus in acie, in periculis, in laboribus latuorū, singulos & inter se, & vniuersis, & singulis vniuersos affuturos, Ducum imperio obtemperaturos. Ita uno agmine ad urbem nomine Maresiam peruentum: quam qui Turcarum obtinebant praefidio, diffisi sibi, mœnibúsque ac ciuium animis nocturna fuga ad primam Latino-rum aduentantium famam sibi consuluere. Maresienses urbem sequē nostris dediderunt: consilioque habito placuit Flandrum Comitem cum mille loricatis equitibus præcedere ad tentandam proximam urbem Artasiam, quindecim ab Antiochia millibus distantem. Eo munere impigrè foeliciterque functus est Robertus. Cum eius signa fulgentia oppidi- ni conspexissent, armis correptis Turcas urbis praefides interemere, eorumque capita ad Flandros detulere, ac portas patefecere. Hanc suorum cædem Turcæ ut viciſſerentur, simul ut urbem antequam vniuersus exercitus adeſſet, recuperarent ad decem millia eorum qui vndique Antiochiam conuenerant, signa mouent: cūque Maresiæ appropinquarent, idoneo loco latitantes in insidiis, præmiserunt excusores, qui certamine injecto Flandrum ex urbe elicerent, studiōque dimicandi longius abductos, simulatione fugæ ad destinatum cō-

filio locum pertaherent. Flandri ad primum conspectū hostium vrbe egressi, cum præcursoribus egregiè magnum conseruere, tergāque simulato metu cedentium insecuri, præcipitarunt in insidias: sic quoque redintegrarunt pugnam, ex necessitate animis sumptis, quod fore credebant, ut Maresienses nostros nisi victores non reciperen: nec alius sperabatur receptus. Sed illi quod in praesidium Turcarum sœuissent, nullam nisi victoribus nostris spem relictam sibi cernebant: armatique ex vrbe profecti, primò metu Flandrum percurre, ne cædis defectionisque à Turcis crimen sanguine Latinorum luere vellent, ac se pristino Imperio reddere: simul hostis intercludere nostros ab vrbe conabatur, alisque circundabat, cum sublato clamore cum impetu oppidani vim faciunt, Turcasque in Flandrum vndique versos à tergo adoriuntur. Tunc verò omisso hoste, Turcae se recipere addensato agmine, qui circumfusi Latinis fuerant, coepere, Militem insequi ardentem Comes signo receptui dato reduxit; solicitus ne nouæ copiæ ab Antiochia prælium redintegrarent, simul leuis armatura hostium grauem armis Flandrum elusura facile erat. Nec vana suspicio Comitis fuit. Turcarum noua manus Artasiam convénit: Flandrumque, eruptionem cum tentasset, intra mœnia compulsum oppugnabant. quare Ducibus nunciata, ne fortissimus vir in periculo diu versaretur, iter accelerarunt. Ante eorum aduentum discedunt hostes, pontemque Oroniti fluui superimpositum, æquo fere ab Artasia Antiochiaque spatio distantem, præsilio valido firmant: ac

ad capita eius munitiones ducunt, vltiorēmque ripam locis opportunitis insidunt, necubi vado reperto nostri transire possent. Praemissus Robertus Normaniæ Dux pontem occupare, deturbaréque Barbaros conatus, nube sagittarum ad hoste coniecta obructabatur, nec facile signa explicare poterat, quod in acto res gerebatur, locisque & genus pugnæ pro hoste erant. Omissa igitur vano cœpto, fluum tentat, si transmittere illa parte queat. Hostis ex ripa superiore que loco Normanos flumine impeditos, subiectosque telis, acriter impigréque premit. Dum virtus Normanica pertinaciāque non cedit, trahitürque certamen, vniuersus Latinorum exercitus in conspectum venit. Ea res effecit ut Turcæ cederent, Normanus pontem occuparet. Ita ad duodecimum Calendas Novembres peruentum Antiochiam. Ea vrbis Syriae caput est. Scptem millia equitum, viginti millia peditum Turcicæ inuentutis eò convenerant, illam per se propè inuictam, virtute defensuri. Commeatum, arma, tela intulerant: omnibus rebus urbem, séque munierant, firmarantque, vt erumpere per occasiones, infestaque circa omnia hosti facere, ac si casus ita ferret, obfidionem quauis longi temporis sustinere possent. Vrbs ipsa & natura loci, situque, & opere, muris, propugnaculis, arceque inexpugnabilis, tutaque. Ante eam ab oriente in occidentem porrigitur vallis agri opimi vberisque, quadraginta milium passuum longitudine, latitudine inæquali: ubi arctissimè coit, quatuor: ubi laxissimè se in sinum pandit,

sex millium, fontibus ac riuis irrigui soli, amoenique, ac humano propè cultu felicioris. Lacum piscesum intra duodecimum ab urbe lapidem efficiunt fontes, riuisque ex Oronte influens. Montes qui cum valle utrinque decurrunt excelsi, perennes perspicuasque ac petu suaves edunt aquas: latera eorum leniter declinua, & cultura læta, & domiciliis frequentia. fluuius Orontes per medium vallem fertur, Antiochiāque alluit: isque ab ea ad Seleuciam recepto quem emiserat riuo, in mare se fundit, decem milibus passuum ab Antiochia, haud procul à Cassio mirè altitudinis monte. Igitur & mediterraneis & maritimis commodis usibilesque Antiochia maxima Orientis urbium initium sumit à monte meridiem spectante: ita ut ab eo summo per declive latus ad planitem circunducti muri ad Orontem pertineant: qui fluuius se insinuans ab occidente, moenibus & eius regionis monti ram appropinquat, ut ponte statim transeatur: a tergo claudit mons tantæ amplitudinis: ut duobus iugis se attollens, speciem duorum montium visentibus præbeat. Fontes ibi salubres etiam uberesque oriuntur. ad hoc est magnificus aqueductus, quo sons Daphne in vibem perducitur à tertio lapide. Vrbs editissimis locis imposita, circunvallari, coronauic militum oppugnari non potest, egregiis etiam à valle planoque, unde ascensus nitentibus æquior est, operibus propugnaculisque firmata. Tota muro validissimo dupli septa, trecentis sexaginta turribus assurgentibus horrens, ac specie minaci: neque Turcae,

nisi omnibus prius enca occupatis vrbibus , diutissime ob sessam fame in ditionem acceperant, quatuordecim tandem ante concilium Clatomontarum annis : nec magna modò, sed & sancta nomini Christiano , quod Petrus Apostolorum princeps in ea federit. Initio qui **CHRISTVM** agnouerant, Nazareni dicebantur : in hac primùm Christiani vocitari cepti. Viginti provincias illa fides sacra iurisdictione regebat. ex his quatuordecim suos Pontifices Metropolitanos habebant, cum suis quemque suffragantibus. Sex reliquæ sib duobus agebant, quos Catholicos nuncupabant, ipso nomine magnitudinem viuersam ostendentes. Orontes nascitur inter Libanum & Antilibanum iuxta Heliopolim. Aduentu nostrorum , ex finitimis intutisque locis omnes Antiochiam commigrabant cum his quæ agi ferrique poterant. Non contemnendam horum manum nostri ab urbe interclusere, intercepere que pecora agentem, onustumque charissimis quemque rebus : idque nostris magno usui fuit. Turcarum captivi cum interrogarentur de spe præsidioque vrbis, responderunt, si sani essent nostri , vim inexpugnabilibus inuitatisque non intentatiuros. Vrbem nequaquam Nicæa comparandam : præesse Cassianum , duobus iuuenibus filijs subnixum , Bachmano, ac Sensadolo, paternæ gloria nihil concedentibus. nouas Persarum copias, cum opus sit , & ipsas iusto prælio accusuras , résque melioribus fælicioribusque quam ad eam diem Ducibus Regibusque gestum iri. Hæc à captiuis odio nostri dici existimabatur: res tamen ipsa inspiciebatur, quæ dissimilari non poterat. primo sta-

Latinorum aduentu hostis eos munitione castrorum prohibiturus erupit. Apulus Tarentinūsque impetum sustinuere, dum reliqui opus faciunt. Acerrimum prælium non fuit, quod propinquitas virbis telaque è muris missa Barbaros tegebant, & nostri satis habebant hostem coercere, ne turbare munitores posset. Commeatus copia suppeditebat, quod Syri Christiani pij regionis incolæ in castra quicquid usui erat compotabant, Latinis æquo precio commercantibus: & multi ex Antiochenisbus ciuibus, qui & ipsi religionis nostræ erant, in castra furtim commeabant, edocebantque quibusnam locis frumenta more Syrorum subter terram infossa occulerentur: & ipse Cassianus, quos opidanorum sibi fideles arbitrabatur, ultro submittebat, ut res, animos, conatusque ac studia nostrorum per eos comperta haberet: illos fallere non posse sperans, quod liberos uxoresque in urbe apud se relinquerent. Totius terrarum orbis oculi hoc bellum spectabant. Ægyptius Calipha odio Turcarum, à quibus magna opum parte spoliatus fuerat, latus erat Latinorum in eam gentem bello, spe, nostrorum armis euerti, aut saltem imminui debilitatiue Persarum imperium posse, & Latinos duces parta victoria deducturos exercitum: ita nullo suo labore Ægyptios velut vacantia recuperaturos quæ amississent. Oratores eorum mari in proximam oram delati, in castra venere: hortatique sunt nostros, ut magno conatu cœptum bellum non prius quam confectum omittatur. Benigne auditi ac cum mu-

heribus dimissi, nihil fallentes. Satis sentiebant Duces, non charitate nostri ea illos dicere, sed ex usu praesenti rerum suarum, ac futuri cogitatione, Cæterum ne fortunæ velut diuinitus oblatæ munus tepudiaretur, missi cum redeuntibus domini Ägyptiis legati Latini ad societatem belli armorumque in Turcas confirmandam. Interea quod instabat, peragendum erat. Antiochia quibus partibus in planitiem vergit, quinque nobiles portas habet. una orientem spectat, altera occidentem. haec inter se vniuersa vrbis longitudine (ea duum millium & quingentorum passuum est) distant. In septentri-
nem tres versæ. harum una ponti iungitur, quo palus ex fontibus riuiisque stagnantibus effecta, & moenibus continens transmittitur, altera mille passibus procul ab Oronte, tertia ponti eiusdem fluuij commissa. Haec pari inter se spatio distant. Portam Orontis, & eam quæ occidenti obiicitur, inobscenam reliquere Duces, quod ille amnis ita alluit moenia, ut nisi eo transito, ab altera ferri ad alteram signa non possint. ad eam quæ orien-
tem spectat, propius metatus est Bohemundus cum Ital. exin Normanus, mox Flandrus, continentia huic castra posuere. Magnus, ac Blesensis, hi omnia obtinebant ad portam usque paludis, ad quam legatus Tolosasque sedebant. Dux vero Gotthofredus cum Eustathio fratre medium inter paludem Orontemque portam obsidebat, militibus Ducis duc^t. spicisque Lotaringis, Frisijs, Suevis, Sa-

xonibus, Franconibus, Bauaris. Omnes hi Duce*s* ita tetenderant, vt munitionibus commissis vna omnino castra, sed triquetra forma viderentur. Restabat vt Orontes frenaretur, vt nostris transitus liber daretur. Igitur contractas ex lacu fluminéque naues mille passibus à ponte vrbis validis inter se vinculis iungunt, retinaculisque fistunt, ne secundo flumine laberentur. easdem pontis in modum sternunt, & terra operiunt, adæquántque, vt velut per continentem non homines modò sed & iumenta sine pauore ire agique possent. Ac ad vtranque ripam turres ex materia excitant. Nec Turca segne ocium terebat. Iuueniūte armata hunc naualem pontem nostrorū tentabat, si vi soluere, igniue corrumpere, aut propugnatoribus nudare, occuparéque posset. Ingens cœptum, pertinax conatus, anceps dimicatio. sub noctem re infecta se recepit hostis. Et ne s̄apius crumperet, Latini coactis fabris tignariis, quorum magna vis in castris erat, turrim ligneam fatis procul excitant, ad portamque hostium promouent, vt circa eam munitiones facerent, ac tanquam castello obiecto intra mœnia hostem continerent. Hic quoque ingens certamen ortum, acriūs que quām ad pontem naualem res gesta, quod nostri spem victoriæ ea in re ponebant, si hostem obsidione iusta premerent: & Turca pro salute sua pugnabat: & propinquitas vrbis recentem semper militem præbebat, qui fesso integer succederet. Ac ex mu. is tela coniiciebantur, Ferro inuicti nostri,

igne armatæ propè toti vrbi cessere. Combusta turris Nihil intentatum reliquere nostri, hostésque. Tormenta Latini aduersus exitum hostium collocarunt. Contrá & hostes turres portarum & quidquid nostros terrere, aut nostri tentare possent, missilibus tormentisque instruunt. Non die, non nocte quies dabatur, capiebatūrue : nec Latinis cuniculi procedebant, alibi palustrilimo, alibi silice indomito occurrente, alibi Barbaris transuersos cuniculos agentibus. Et pons naualis nostros quidem transmittebat, sed, permultos intercipiebat hostis, quod paucæ infrequentisque cohortes turmæ ue transibant, nec magna manus committere se temere procul à munitionibus tutum existimabat, ne castra nudarentur, Orontesque intercedens distineret. In Calendas Februarias res extracta erat, inopiāque nostri iam tentabantur: ad hoc aquæ tam ingentes ea hyeme fuere, ut in sicco quiescendi locus non inueniretur: cumque tandem fame miseriāque multi perirent, locus sepulturæ vacans nullus extabat: assuetudinēque efferati, iusta funeribus non soluebant: nec extremum malorum mors, ac nemalum quidem viris fortibus habebatur: fame occidere, miserum indignumque censemebant, quam vinci rerum natura prohiberet, cum cætera virtus aut domare aut ferre queat. Vix duo millia equorum bellatorum supererant, cæteri aut inopia pabuli, aut militari fame nulli rei parcente absumpti. Sunt etiam inuenti qui corporibus hostium vitam tolerarent. Quidam nobilium cum ex castris clam se surripuissent, ex fuga

à Tancredo retracti : in quibus Guilelmus cognomen-
to Carpenterius, & Petrus author sacri belli : híque
ob nobilitatem Hugoni Magno redditum, ut de eis ipse
statueret. Verbis gratissimis probrisque, ut desertores
signorum, fratrum commilitonumque proditores, sa-
crae caussæ prævaricatores euersorésque increpiti, &
nouo iure iurando adacti. *Ac ne procerum animus laba-*
re posset, eos Boniensis confirmandos suscepit: coabtóque
consilio est hortatus, ut nobilitatem à parentibus virtute
rebúsque gestis partam, sibique relictam, eisdem artibus
tuerentur, quibus illi quasiuisserent. Ad Antiochiam
Syriæ res geri, sed velut in clarissima omnium morta-
lium posteritatisque luce : nihil ibi gestum ignorari posse :
suam quemque mercedem ignauia, fortitudinis, sancti-
tarisque laturum, decus ignominiamque liberis relicturum.
millies mori præstare clarissimis viris, quam à pristina
sua maiorumque gloria degenerare. tolerantia firmitudi-
nēque animi & consilio omnia edomari. si Duces se in-
uiétos tempore præbeant, iniictum etiam militem futu-
rum, nec tanto reliquo exercitui quicquam defuturum.
Nec oratio magis quam authoritas existimatiōque
Ducis mouit. Bohemundus, cui magis populare inge-
nium, vocatos ad concionem milites, qui iam in circulis
de recessu inter se agebant, alia ratione pectora ver-
sauit, Se quoque hominem, & necessitati naturæ
obnoxium, fame tentari : sed dum radices herbarum,
stirpésque superessent, Turcarum perseverantiae non
cessurum. Obsessoribus ne quam obfessis duriora ea-
dem. Videri ? penuriam rerum grauiorem ibi credi,

quam domi cuique suæ? Quoties in Europa in bellis domesticis asperiora tolerata, ut suum quisque finitimum hostem vinceret? Eadem non feremus, quia in Asia bellamus? & quæ perpetienda, si casus ferret, bellum capessentes nobis proponebamus, his neque firmitudinem animi, neque remedium adhibebimus? Omnia circà hostilia sunt. Quam virtutem in aperienda, si neque hominum neque cæli nos puderet, fuga via præstare per medios hostes cogeremur, eam in expugnandis propinquis oppidis & que in defrumentaria prospicienda adhibeamus. Si quis vir est, prima luce me sequatur. En ego ille in mensis Siculis, epulisque Tarentinis ac mollitie educatus, non prius quam vobis satiatis cibum capiam. Si vel me met fiducia, vel vos ego fallam, pergit domum ad longinquam salutem, qua propinqua præsentique indigere vos conquerimini. Postridie ad eius castra vniuersus propè exercitus affuit. omnes collaudati. Tunc ne castra præsidijs nudarentur, delegit decem millia peditum, duo equitum, qui reliqui erant: itérque intendit ad nobile oppidum Arethusam, unde præsidium Turcarum validum erumpens, commeatus in castra ferrri prohibebat: locisque incultis, ruinâque ædificiorum latebrosis, quatuor millia peditum in insidijs locauit: cæteras copias in hostes præmissis equitibus duxit, haud dubius futurum id quod ysu venit. Hostes qui superioribus diebus multas cum frumentatoribus nostrorum manus fugassent, gnatique eorum extremæ inopiæ, rati non prælij conferendi consilio, sed commeatus petendi necessitate adductos, ca-

stris egressos, ad primum pulueris conspectum patet factis portis, in equitatum ruunt omnes equites. Eques Latinus initium pugnae sustinuit per secundum ferre ultra non posset multitudinem hostium, superuenit peditatus, parique Marte dimicabatur. Procedente pugna nostri consulto cessere, ut in insidias Turca præcipitaret, qui nostros fame confectos, tolerando diutino prælio impares fugere credebat. dum instat, opportunus dolo fuit. Sensim primum nostri cedebant, deinde cum tectus equitatu pedes longius se receperisset, equites quoque versis concitatissime equis se proripiunt quo iussi à Tarentino erant. Vbi insecuri Barbari prætergressi improvidè sunt insidias, tunc ex latebris qui se abdiderant, cum clamore exurgunt, tergaque hostium cædunt: & qui formidinem simularant, signa obuertunt, ita à tergo fronteque cæsi hostes. pauci effugere. ingens numerus equorum captus, nostrisque diuisus. quæ res vires spemque Latinorum restituit. tutiorque fuit frumentatio nostris per aliquot dies, quod ex propinquis locis inopiam sustentabant. Sed tot milibus Latiporum vteriorum regionum subsidiis opus erat, pristinaque fames redintegrabatur, ac in dies magis ingrauescebat. longinquiores conatus audendi, capessendique erant. Nec magnæ partis militum discessu, reliqui ab assiduo, nihilque tuti reliquum faciente hoste circunuenirentur, castra minora fieri placuit, egregieque fossis, aggeribus, vallo, turribus muniri, tormentisque instrui, in niedis.

que his contractioribusque castris velut arcem castellum extrui, illaque munitiones alteras circundari. Perfecto opere Bohemundus assumpto Flandro cum dupliquà modo manu, quà longissime potuit in fines hostiū est profectus. Omnes in agris, vt nullo à nostris metu, qui fame miserisque enecti credebantur, degebant. Ingentem igitur vim prædæ auertebat, cum Barbarorum manus ingens vndique coacta nostrorum agmen abigendis pecoribus ferendisque oneribus impeditum adorta, primùm tumultum iniecit, deinde cum Latini reliquis abiectis arma tantum telaque ac animos expeditissent, impressionemque facerent, terga dedit, longè plurimi camelī sunt intercepti: quæ præda lætior commodiōrque visa ad leuandum onere militem. Reditus Tarentini Flandriique mira lætitia eorum qui remanserant in castris, exceptus est, quod cum præda commeatuque veniebant: & eorum discessu castra tentata fuerant ea parte, quæ Aniciensi euenerat, ægréque à sagittarum telorumque coniectu & connisu Barbarorum defensa fuerant. Tunc minus ferox esse coepit hostis, refectusque in aliquot dies miles. Exin obsidionis lentæ tedium militis animos, & renascens semper inopia omnium rerum rursus afficiebat, cum allatum est, ex Halapiana Satrapia, Damascenaque Tetrarchia aduentare auxilio Antiochenisbus duodetriginta millia armatorum. Antequam hæ copiæ proprius accederent, ne à duobus simul hostibus interiore ac exteriore castra premerentur, constitutum, vt omnis equitatus

prima vigilia per pontem naualem è castris educeretur ad id campi quod inter Orontem & Lacum in angustum coit. Hostes ponte superiore transierant. Mane cum superueniente hoste pugnatū est. locus, virtus, numen victoriā Latinis dedit: & quia in arcto dimicabatur, ubi non magna hostium pars capessere pugnā posset, circiter duo tantū eorum millia cecidere: reliquis spatium loci temporisque ad salutem datum. plus etiam equorum captum, quam hominum occisum. aliquid etiam commeatus inuentum, quod Turcarum consuetudo fert, ut sine folliculis farina plenis in expeditionem non eant. Cæforum capita Latini partim tormentis in urbem misere, partim in conspectu pro muris hastilibus præfixere. Conuenet at inter Cassianum exercitū inque auxilio accurentem, ut ille ex urbe erumperet, hi exteriores munitiones nostrorum adorirentur. Ancipi certamine, & prima luce Cassianus interiori parte castra oppugnabat, sperans iam iam affuturos socios Satrapas. Reditus victoris, nouisque letitiæ index sublatus clamor. illum moeroris lucretisque plenum in urbem compulit. Læta tristibus, ut res humanæ sunt, miscebantur. Sueno, Dani Regis filius, cum mille quingentis equitibus cruce insignitis transmisso ad Constantinopolin Bosporo, iter Antiochiam ad reliquos Latinos faciebat. Insiidiis Turcarum ad unum omnes cum Regio iuuenie cæsi. Nec mari segniter res gestæ. Veneti circiter ducentas omnis generis naues, quanta classe ad eam diem nunquam nauigarant, instruxerant, ornarantque,

præfectis Henrico Contareno ciuitatis Episcopo, & Michaële Vitale Ducis filio. In Dalmatia remigium expleuere. Ex Ionio mari in Ægæum cursum tenuere. Iam & Pisani Rhodum occuparant, & Genuenses ut Antiochiæ obſſessoribus ex propinquo ferrent opem, proximam maritimam oram; ad ostia Orontis claſſe ſociis naualibus militéque egregiè inſtructa ornatāque obtinebant. Veneti deſcenſione in Ioniæ oram facta Smyrnam cepere, ac Lyci & Pamphylii Cilicii que maris littus legebant. Igitur Itali mariſ possessionem naclī. Simul ut terreſtris exercitus aliqua re iuuaretur à claſſe Italica, Tarentinus Tolofas que cum quinque millibus peditum profeſti, & Genuenib[us] comiteatus, nouosque fabros materiarios, ac ferramenta ad opus faciendum, cum arctiore prenere obſidione, clauderéque Caſſianum in animo haberent, accepere. Cum ingenti ſarcinarūq[ue] numero redibant. Agmen ducebat Tolofas, cludebat Tarentinus. Ex arce vrbis editissima id conſpicatus hostis, cum robore præſidijs ia nostros impetum facit. porta à caſtris maximè auerſa Tololas proximum montem cepit. iumenta cum ſarcinis, hisque qui ea agebant, fuga diſſipantur. Bohemundus milites ſuos omnes incolumes in tumulum ſubduxit, ſequē Raimundo coniunxit. Bononiensis audito tumultu ſuos è caſtris raptim circunduxit: omnésque in armis eſſe à Ducib[us] iuſſi. Aduentu Bononiensis, qui locis ſuperimpendedibus tegebantur, ſe periculo eripuerunt, ſignaque in hostem ancipitia obuertere. Acriter

pugnatum. Cecidit Bachmanus Cassiani filius fortissimè dimicans. Interea quicquid reliqui militis in praesidio urbis erat, patefacta porta ad templum Barbaræ religioni facium loco editiore constitere, ut à persequendis suis nostros deterrenterent. In hos Bononiensis suos duxit, imparique certainine succedens, ab hoste loci commoditate fretò recipere se cogebatur. Tarentinus Tolosasque, ut parem gratiam referrent, suo suo hoste ante signa procurrentes, illum corporibus suis texere. Crescente certamine nostri alios alij exhortantes, redintegrato clamore, ac impressione facta, locum tenuere, intraque portam hostem compulere. Hostium ad quinque millia eօ die cecidere, ad septem millia capti, inter quos fure decem nobilissimi Turcarum Duces. Latinorum circiter mille ducenti desiderati. Iumenta quae cum oneribus dispalata fuerant, recepta. Pars spoliorum hostium ad mare in classem missa, signum victoriae: & Syri rursus Latinos iuuabant. Simul Baldwinus ab Edessa equos, arma, tela, pecuniam in castra mittebat, rem frumentariam expediebat: verque appetebat, tristitia discussa, lætiora omnia effecturum: & Cassiano suæ clades molestiores erant, quod quotidianis eruptionibus nouam semper etiam in victoria iacturam fetiebat, illi minus in paucitate tolerabile, quam nostrorum multitudini. Sed cum in castra confluenter Græci. Cappadoces, Armenii, Syri, & aliæ præterea gentes, quæ nostræ religionis essent, nec excludi à nostris sacrâ professi militiam venientes piè possent: Turcæ, aut Tur-

cicarum rerum studiosi, periti linguarum earum institutorumque, mutato cultu castra ingrediebantur: consiliaque Latinoru[m] explorata perferebant ad suos: ut nihil iam arcanum foret. Cum ea de re Duce[s] concilium haberent, censerentque aliqui constitendum esse sanctius ac magis arcanum pauciorum delectissimorumque concilium: *Bohemundus, Ego, inquit, vos hac cura leuabo.* Prioriensque se è cœtu proceruna, produci iussit quos Turcarum captiuos in custodiam tradiderat. Infolens, ac nescio an ferum inhumanumque factum proditur, hos pro castris propalam iugulatos verubus figi, & subiectis prunis torreti eum iussisse, mirabundisque omnibus clara voce dici, id esse Bohemundi obsonium, p[ro]cenasque de speculatoribus exploratorib[us]que sumpras. Atrocitas ea res Latinorum ignoratores Barbaris secundum eam diem fecit. sed veram etiam virtutem industriamque Tarentinus præstítit. Author fuit, vt collis qui supra ipsius castra in orientem vergeret, occuparetur, castellóque muniretur, quod in magnam vim habiturum esset ad frenandas eruptiones hostium. Tolosas id manus depoposcit, collaudatúsque, operis & arte suorum struxit, tutandúmque suscepit. Suspicio[n]e dupli sordium, ac ignauiae, ad eam diem laborauerat, à qua tunc egregiè se vltro vindicauit: & fortuna occasionem alteram præbuit. Ex perfugis comperatum est ingentem vim pecorum in vallem à castris auersam ex vrbe propulsam. Tancredus circuitu montis homines pecoráque abegit: notatúsque ibi locus

cœnobii diruti , ybi si castellum fieret , pro circunual-
latis tandem hostes haberentur , auxiliisque intromit-
tendis via interclusa esset . Igitur locus ruderibus pur-
gandus muniendisque Tancredo obuenit : qui regio
animo munificentiaque ad eam diem usus , iam fortu-
nis adeò exhaustis erat , vt oneri ferendo non foret ,
nec suo sumptu illud opus obire , tutarique præsidio.
posset . Tolosas parcus imbellisque antè vulgo dictus ,
non paruam argenti vim Apulo contulit , ac celebris
esse popularitate cœpit , parensque militum vocari.
adèò in contrarium animi vertere . Hæc opera eru-
tionibus assiduis ferro igneque armati hostes corrum-
pere conati , semper cum clade repulsi , multos suo-
rum amisere , ac iusta tandem obsidione clausi , Cassia-
nus verò partim cæso , partim fugato exercitu qui au-
xilio veniebat , desiderato maiore filio , summis Du-
cibus amissis , flore præsidij interempto , cum nullo
terrore tædione temporis nostros soluere obsidionem
videret , inducas in diem certam petiit , impetravit-
que , dictitans illas esse propinquæ deditiois pignus :
cœperéque velut fido pacis commercio in vibem no-
stri , Barbari oppidanique in castra commeate . Erat
Antiochiae , vt maior pars authorum tradit , Pyrrhus
nobilis indidem ciuis an incola , & religione & stirpe
Turca . Is potentes vibis nostros effecit . Tyriorum Pon-
tifex totam rem Hemirpherro acceptam fert . cum
fuisse Antiochensem cuem , Cassiani scribam , sed
Christianum , ex familia Benizetra , hoc lingua nostra
eit loricatorum soboles , incertum vnde sumpto no-

mine. qui per insitum , sed dissimulatum odium , ir³ corruptæ à quodam Turcicæ iumentutis nobilissimo vxoris incensus , simul rebus Catianii deploratis, prodendæ cum præsidio Ducéque Turcarum patriæ consilium ceperat. vtque occultius id moliretur , ex omnibus Latinis vnum Tarentinum delegit , ad quem ipse deficeret , Antiochiamque traheret , fama admirationeque virtutis eius pernotus. Et continuis cladi bus præsidio Turcarum ad paucissimos redacto , Cassianus cogebatur partem rerum oppidanis administrandam tradere , communie periculum dictans: odio enim inuidiaque Orientalis maiestatis , & diuitiarum auiditate Duces Europæ inopes miserisque ad diripiendas nobilissimas vrbes Asiacæ , dignitatéque spoliandas venisse. Arcem , & alia loca præsidio, stationibus, vigiliisque firmare necesse erat : nec omnibus muneribus fungi soli hi poterant qui è Turcis reliqui erant: trecentæ præterea , vt ostendimus , & sexaginta turres cum tanto murorum orbe custodiri nisi adiutoribus oppidanis non poterant. Hemirphero turris quæ duarum fororum dicebatur , iuxta portulam obuenerat. Ea res fortunam attulit , ratióque rei confiendæ per fidos est composita internuncios. Cum expectatione occasionis tempus trahitur , competitum est Corbanam Persarum Imperatoris Satrapen , delegati Persarum habito , gentiumque omnium quæ Persis parerent , quam maximum poterat exercitum scripsisse. Nec fama parati auxiliij latuit Cassianum , militésque eius , quorum quidam vnum ex nostris Latinorum

Ducum virtutem laudibus cælo æquantem, cum Barbarus nostros contrà verbis obtereret, rixa exorta interemit: eoque tumultu, qui nostrorum erant in vrbe in castra: qui hostium in castris in vrbe se recepere nulla re nisi mutuo metu tuti ab hoste. Rupta induciorum fide, nostri Persarum nobilissimæ fama gentis aduentu solliciti, consultant quid agendum in re trepidata sit. Stephanus Comes Blesensium, qui primas prudentiæ partes sibi opinione hominum vendicarat, per caussam valetudinis Alexandriam, non illam illustrissimam omnium Ægypti, sed Syriæ, propinquam Antiochenium finibus, secessit, non solus, sed magno comitatu. circiter quatuor millia militum eum secuta sunt. nec aberat suspicio id metu potius quam morbo factum, simulatiumque vix tertia pars militum Latinorum supererat, aliis alio casu fatue absumptis, absentibus. Sitoto exercitu obuiam hosti exteriori tantis copiis aduentanti occurreretur, fore ut soluatur obsidio, Cassianusque tergo instet: sin nihil moueant, versa fortuna, se qui obsideant, obfessum iri, famaque per ignauiam ignominiāmque perituros, incruento victore hoste. Quod si copiae diuidantur, & qui maneant, & qui egrediantur, infirmos imparésque suo vtrosque hosti fore. *Dum in anicipiti re consilium non expediunt, Tarentinus, cum omnes antè celatos voluisset, Est mihi facilis ratio (inquit) Antiochiae capiundæ, nullo sudore, vulneréue aut periculo vestro. Concedite mihi eam meisque in omne tempus habendā, possidendāmque, hoc bido mea erit: tunc cū yniuersis copijs, de tanta vrbe ad quā*

*seruandam veni, victoria parta, obuiam perculso con-
sternatique hosti alacres ibimus. Tota res Tarentino
permissa, vno Tolosate dissentiente, nec tacitum si-
nente, in communi labore præcipuam esse mercedem
Bohemundi. Cæteris assensu miro approbantibus,
orantibúsque ut præsentes difficultates quoctunque
pacto discuterentur, Tarentinus clara admonuit He-
mirpherrum, tempus esse fidei rebus confirmandæ.
Is filium obsidem dedit, ne dolo captare nostros vi-
deretur. Bohemundus per Coronam militem Taren-
tinum præmonitis sociis Ducibus, hora noctis cum
Hemirphero composita copias suas silentio circun-
duxit ad eam turrim quam obtineri ab Antiocheni
sciebat: nec statim admissus, quod Turca Vigiliarum
præfectus non ita excubias oppidanis credebat, ut non
ipse omnes circumiret, ac sæpe repentinus inopinanti-
büsque superueniret. & tunc forte eam turrim inui-
sens, salutato benignè Hemirphero, collaudatique
quod id temporis vigilaret, eius fidei virtutique custo-
diam commendauit: inde digressus alias inuisebat.
Tunc scalæ demissæ, ut nostri conscenderent. primis
que in muros euasit Longobardus nomine Paganus,
animosque cæteris fecit, ut certatim tranſcenderent.
pluribus appositis scalis, murisque in proximo occu-
patiis, ac portula refracta cæteri milites Ducésque in-
gressi, orta luce moenia tota in potestate erant. Me-
tus antea ceperat oppidanos. coniurationem Turca-
rum factam, ut ciues trucidarentur, ignis teatris subij-
ceretur. & tunc yrbe à nostris capta, timor animos
eorum.*

inceste at, ad cādem incendiāque coortos Barbaros, vt quae vībs dūtūs retineri non posset, ne gloria obſeſſorib[us] eueneret, ſolitudo fieret. Turcæ ad clamorem captæ vībis, cum opem ferre non poſſent, ac Latinos oppidanōſque metuerent, in arcem maxima pars con- cedere. dum cæteri diuersi effugere contendūt, cædes latè tenuit. Turcarū domus familiāque prædē, ludibrio, p[ro]cenāque fuere: non uxoribus, non patuis liberis tem- peratum per impotentem itam. aliqui ciuium interēpti vel per errorem, vel studio prædæ, cum diripiētibus re- fifterent. Ad decem milia cadauerū fuere. Ingens magnique precij terum præda facta. Pridie Calendas Iunii vībs capta, octauo amplius mēſe obſidionis. Pa- ciſſimorum dicrum commeatus reperiſſus ac quingenti circiter reliqui ex tanto numero equi. Cassianus in pre- ſens fuga elapsus ē telis noſtrorum, dum grauis annis circumfertur in montibus, à Syricis occiditur. Senado- lus eius filius a tate florens, vigēnsque, fugam expedi- uit, eodēque die Corbanæ occurrit. Is in itinere, ne ho- stem à tergo relinqueret, Edeſſam defendente Baldui- no tētarat, aliquotque dies oppugnando affidendōque ibi egerat. Ac ne interea Antiochia, in quam orbis ter- rārum oculos animōſque versos euentus expectatione ſciebat, amitteretur, re infecta mouit. Ad tricesimum ab ea lapidem peruenērat, cum ex Senadolo occurrente edoc̄tus ēt vībem ita captam, vt arx retenta ſit: no- strōſque quamvis ſpecie victores, inopia terum neceſſariarum laborantes, interiore ac exteriore parte premi poſſe, arctiſque obſideri, quam obſederint. Poſtridū Antiochiam peruentum, caſtraque poſita primū in

planitie patente, deinde & in radicibus montis, & in ipso monte, ut auxilia in arcem intromitterentur. Mons (ut ostendimus) est editus, vrbique impendens, biceps, ac ita discriminatus, ut duo montes credi queant, valle fatis alta dirimente. Qui vertex Orientem spectat, humilior est, ac lata in summo planitie, bona etiam, patentque pecori pascendo: qui vero in Occidentem vergit, multo sublimior, ac propè in mucronem fastigiatus. In hoc iugo arx est natura operaque munita, ab oriente ac septentrione præcipiti loco inuiisque: ab occidente sub depresso collis, ac fatis castigato cliuo, vallis nec altitudine nec latitudine ingenti: quæ, si nemo arceat, in urbem iter est. Arx accersere recipereque auxilia externa potest exteriore parte, quam ipsa in potestate immensus habet, simul interiore hostem magis terrere quam timere. Nostris eam tentantes, re infecta se receperere. Fossum tantum vallumque duxere, ne impune vim faceret præsidium. Nec Latinis Satrapæ adiutus improuisa res fuit, ut qui ex captiuis exploratoribusque omnia coperissent. Ac tantum momenti una nox, vnuisque Hemipherrus fecerat, vt nisi prorita Antiochia, perituri postridie cuncti videretur: eaque causa extiterat proditio-
nis maturandæ. Conspectis signis Persarum, arx maiores animos sumpsit: & Latini ne obsidione clauderetur, castella munitionesque quæ obsidendi Antiochensis bus obiecerant, retinere in potestate contendunt. Jam res in certamen ducta. Omnia loca uno eodemque tempore diuisis signis muneribusque hostes tentant. Ex arce, è collibus, è planicie instant signo dato P. se ad castella acerrime pugnatur. impigre res geritur, nemo

fibi parcat. Vulnerum obliuio pectora dimicantū ceperat, mortis cogitatio aberat. Non respirandi, non respiciēndi tēpus locusue relinquitur, non sauciis se recipiēdi, Non fessis integri recentēsque succedere poterant. Omnia lustrant, circūeunt, adoruntur Barbari. Bononiensis erumpere conatus, retro compellitur. Flandrus cum castellum quod Tolosas ante receptā vrbem obtinuerat, ipse tunc sibi attributum ad cæcam usque noctem egrē defendisset, diffidens loco, incendit, suosque incolumes reduxit, & reliqua extra urbem vel via Corbana capta, vel amissa retinēdi spe, deserta. maiorque metus nostros incesserat, quam qui Antiochenes Cassianūmque à nostris ceperat, quod illis quanuis exiguo commeatu, nisi prorita vrbis fuisset, rem extiahere in aduentum auxiliique Persarum facile fuerat; qui utique exempturi urbem erant obsidione: nostri neque commeatu nisi breuissimi temporis, neque spe auxiliū tam procul domo sustentabantur. Velut igitur rebus deploratis, ac certa remanentibus pernicie, Guilelmus Maisuilla, cui soror Tarentini nupserat, & Vido Trussellus, nec tu per funem ē muris se demisere, ac ad classem cum se receperissent, res perditas esse dictabant. simul Perses, ne mutuo auxilio classis vrbisque niti possent, non contemnendam partem copiarum ad mare misit. Ita præfecti classis, velut explorata hostibus victoria, neque liberam sibi, neque tutam eis locis stationem rati, naues soluerunt: contigitque ut Blesensis cum longo sollicitoque itinere in Græci Augusti prouincias peruenisset, audiretque Alexin Philomeli esse, ad eum se contulit. continuo assuit etiam Trussellus. Cæsar tandem toto

terrarum orbe armato, ne gloria religionis defensæ Latinis cederet, ingētem suorum exercitum scripscrat: Vidoque Bohemundi frater cum Italico supplemento, & aliis Latinorum proceres illi se coniunxerant, opem Ducibus in Syriam laturi. Augustum cupidissimum cognoscendi status Antiochenium rerum, initio belli mouendi perculit metu reditus ex Syria Blesensis Comitis prudentiæ fama incliti, opulentissimique quem in concilio Ducum Latinorum primas partes authoritatis maiestatisque obtinuisse cognouerat. Trussellus quo metu deseruerat Antiochiam, eo illam ita captam dictitabat, ut nostri verius capti proditique viderentur. cum ipse necessitati paruisset, séque ex certa peste rapuisset; nullos commeatus in urbe fuisse, spemque inferendi petendique sublatam obseffis clausisque à nobilissimo Persarum duce, innumerabilib[us]que copiis. Hęc verè commodéque dicebantur, si aut dicta aut accepta fuissent in eam partem, vt quo arctiores res essent, eo maturior Augusti fides imploraretur, id quod Vido timiditatem ignauiamque desctorum increpitans faciebat. Alexis vero suas res integras florentesque cum Latinorum Ducum si non perditis, saltē accisis aut certe dubijs consociandas non censuit: *arma cepisse magna spe sua, emulationeque, ingenti toto terrarum orbe Latinorum gloria: nunc tempora fortunaeque vim in consilium admittenda: in præsens egregiè sibi consultum, si vi etori bus fortè Turcis, tutari se suaque possit, nec necesse si quas ciuitates habet in Asia, eas, ne præda cædique sint, in Bulgaria traducere.* Ita antè quām moueretur, omissum est illud à Græco bellum, magno nostrorum

Ducum decore, qui à suis alienisque deserti relictique
 suprà quām à mortali expectare quisquam potuisset,
 præstiterunt, ac humanas necessitates deuicerunt. Ble-
 sensis omni genere ignominiæ notatus à Ducibus fuit,
 quoad nouo exercitu coacto, aliquanto pòst Hierosolymitanō bello non minorem virtutis bellicæ quām
 prudentiæ gloriam promeruit. Vido dimissis à Cæsare.
 Græcorum copiis, diffisus paucitati suorum, vltrà pro-
 cedendum sibi non existimauit, dum certior de rebus
 fratriis fieret. Intercā nostri Antiochiæ ingenti in peri-
 culo versati sunt: ac propè casus tulit, vt quemadmodū
 furto capta fuerat Antiochia, ita & amitteretur ipsa,
 nostrīque in potestatem barbarorum vniuersi venirent.
 Secunda vigilia hostes turrim propinquam ei qua no-
 stri recepti fuerant, per negligentiam custodum silentio
 admotis scalis occuparant. triginta iam concenderant,
 subeunte maiore multitudine, cum Henricus Alca Mo-
 sellanensis propinquus excubitor sensit, ac cum duobus
 cognatis suis Francone Sigimaroque contrà aduolauit,
 signo dato, vt subsidio veniretur: captam partem urbis.
 Tanta in re vndique concurrebat. Ac ne in nocturna
 trepidatione nostrorum, Corbana alias partes muro-
 rum tentaret, si forte ad vnum locum tutandum
 contendentibus, cunctis aliquid indefensum nu-
 datumque custodibus inuenire posset, Duces diuer-
 si omnia circumiuere, lustraueréque. Cæsis qui
 iam intrauerant, turris recuperata: cæteri submoti
 Reliquum noctis sollicitum fuit, omnium animis pa-
 uore attonitis tanto casu tam propinquā communis ex-
 cidi. Furorum pericula omnes metuebant. Prædium

vera virtute committendū deposebat. Prēmisso caduceatore ut potestas fieret legatus curò eundi ad Corbanam, profecti duo sunt, Petrus Eremita, & Herluinus, ut lingua & Turcice non ignarus. Ambianēsis intrepidè apud Satrapē causā religionis orauit: si legibus humanis diuinisque disceptandum sit. Antiochiā, & quicquid hoc bello a nostris partum sit, Christianorum imperij extitisse: ipsam Antiochiam à principe Apostolorū Petro, cultu idolorum, falorumque deorū veneratione semel liberatā, nunquā à nostra religione defecisse: nunc oppresā armis Turcice de Numine persuasionis, à Ducibus Latinis pristinæ tauræ restitutā nec quicquam reliqui esse, cur relabi eam conueniat ex solidalibertate in barbaræ sedē & cōpedes. Sin legū pudor nihil valeat inter arma, petijt Herluinus, ut Veræ Virtutis periculum fieret. Ex ducibus Latinis deligeret Dux Persarum, cum quo ceteris submotis congrederetur. Vel si maior manus placeret, plures Duces cum pari numero Ducum certazuros: aut gens cum gente, exercitus cum exercitu & quo loco signa conferret. Corbana exiguum corpus erat, sed spiritibus ingentibus. Respōdie victoris esse cōditiones ferre, legēsque dicere: nec viētos Latinos, quando fortunam suā vel ignorarent, vel dissimularent, generis mortis optionem habituros: eorū Duces, qui domestica miseria ac inopia adducti, Oriēti bellū vecors intulissent, in vinculis ad Persarū imperatore missurum se, ut de eis ille statuat Persarū legibus, suōque iudicio. militum vulgus non prius quam fame illūsiéque semianimes in seruitutem recepturū: sic quoque quos eorum videbitur, ut infælices arbores, ac inuisas Soli, terrisque graues succisurū. Hæc Gotthofredus renūciata invulgus edi vertuit. Dum paucis diebus obsidio trahitur fames ingraueſcit, pigritiæque subit pectora, luctus mœ-

flitiāque animos afficit; tædium vitæ incessit. Milites tectis se continebant, in publicum non prohibāt, extrahi a Ducibus vocēue præconis non poterant mortem (quod mallent) hostium ferro, vel quod miserrimū vita fotti) fame expectabant. Consensu procerum imperiū vniuersum, summāque rerum, quoad Antiochenis res expediatur iis quibus tenetbatur difficultatibus, Bohemundo committitur. Is ubi nullo pudore, nullo imperio, nullis minis, nullo solatio extrahi ē tenebris in lucem milites ad munera quisque sua possunt, ignem paſſim tectis subiici iubet. ad duo millia domorum, adiuuāte fortē coorto vento, cōflagravere. Ita milites necefſariō sui copiam fecere. Accedit res, quæ ex summa difſidentia summam alacritatem effecit. adeò in bello res in contrarium facile vertunt: ac quod nemo votis ausus effet expetere, sibiue spondere, Ulro se mortalibus nonnunquam offert: nec quicquam altius quam religio in hominum pētora demittitur: nec, si mētis calestis fieri conieturā apud mortales fas est, illa in cauſa numinis vim studiūmque magis quam in hac tamque necessario tempore tunc sperare laborantibus conueniebat. Nobiles sacerdotes prodierunt per ſanctē affeuerātes, ſe nocturna ſpecie admonitos, irent, nūciarēntque Ducibus militibꝫque, Deū optim. maxim. flagitijs noſtrorū iratū, quod non humana ope fuſo fugatoque Solymano, beneficij cæleſtis immemores, minus reuerentes ſuperū extitifſent: eos caſtra, que initio velut templum fuiffent, inceſtasse, impiaque religionis mulieribus ſe immiscuiſſe, discriminē ſublato cuncta promiſcua feciffe. Idcirco numen poenas fame, conclusione, ac metu propinquæ mortis expetere cœpiſſe. Nisi ad frugē vita, mēs

ad sanitatem redeat, securum cervicibus imminere, quæ posset lachrymis, ierumio, sacrâque confessione placato numine auerti. Petrus sacerdos Massiliensis eadem sibi quoque pectore obuersata dictitabat: & ad fidem faciendam addebat, per quietem sibi diuinitus in æde Petri demon stratum locum, vbi altè obruta abditâque lancea lataret, qua domini latus in cruce confodijset. Eam sacro sancto sanguine imbutam, de impjs triumphum victoriamque daturam. Productus in concionem hæc disseruit, a legato iuierando adactus rem ita se habere, vt & verbis conceperet. Mysterijs altaris peractis, itum reuerentissimè ad prædictum a numine locum. Resossa lancea, sublatus est multitudinis clamor, approbationis religiosique plenus. Laus deo, gratiaeque actæ. fides cœlestis implorata. Indictum tridui ieiunium, idque quod egestas necessarium fecerat, oraculo sanctum effectum. Sacra confessione flagitia expiata Q. mto Calendas Iulias summa omnium alacritate arma capta: nec minus sacerdotes quam Duces signa circumibant, numen pijs adesse, si non minus animos religione fiduciâque, quam dextras ferro armarent. Auderent ducta auspicioque cœlestium cum hoste configere: non multitudinis, nec mortalium virtute, sed voluntate superum victoriam dari. Lanceam sanctam legatus ferebat, sancta spe animos replens. Præfectus arcis Turca vbi ex loco superiori vidit nostros ad pugnam parari, coiréque frequentes, eius rei signum, quod conuenerat, Carbonæ sustulit: simul ne (id quod futurus videbatur) eruptione urbem reliquam inuaderet, Tolosas cum suis ei obiectus, in vrbe remansit: cæteri Duces signa extulere. Matutino

quidem tēpore, sed summo fortē æstu, vix portis exierant, cum ros solito vberior cælo lapsus est; & id pro diuino imbre à nostris acceptum, non magis corporibus robur, quam vires animo addidit, numen profecto huic aciei adesse. Animos militum hac persuasione affec̄tos, Duces præterea oratione acuebant: subiiciebāntque, quod victores Latini cum victis barbaris pugnaturi essent: non grauiorem tunc hostem Turcam ac Persim futurum, quā in Bithynia in illo accerrimo prælio fuerit, cum nullo dum periculo virtutis fortunæque acie iusta facto, recenti dolore itaque Nicææ in oculis expugnatæ, vxorisque cum liberis captæ stimulante manus conseruisset. Nunc si cis Taurum Asia exactum Perſen, vrbibus nobilissimis cis Euphratrem, ulteriorib[us]que nudatum, à suo Regē Regum ipso deside, ferrum & latum robur horrenti, missum eo consilio, ut Antiochiam eximere conaretur obſidione, cunctabundum ac diffidentem segne iter fecisse, tempūisque ignavia & metu truuisse, adesseque ut eos seruet, qui iam nulli sint: montes occupasse, ut in campestri planicie victus, receptum fidum certumque habeat, ignotisque Latino militi semitis saluti sue consulat. sed victis nihil tutum futurum, ipsa muta loca incolâsque in gratiam victoris hostilia infestâque omnia fugientibus facturos. nec spem modo certam exploratamque vincendi datam nostris, sed necessitatē, exclusis procul à patria: nullo terra, tot fauibus clauſtrisque montium & nature intercedentibus, receptu: nulla maris spe, classe Latina littorum appulsi prohibita: nullo Antiochæ commeatu. Nec illas mentia in fame obſidionēque defensura, quos sui dextra in acie non

texerit. Ita viris suopte ingenio inuitatis, fortissimisque, acerrimum necessitatis telum additum: simul præmia virtuti paria parata, opes Gazasque ditionum beatiorumque quam validiorum Regnorū imperiorumque. Sultanos Caliphásque ac Satrapas in vinculis habituros. Ab occidente septentrionēque profectos, imperaturos regioni intra quam Sol oritur, qui orbem terrarum circumlatus visurus sit nihil nisi eorum virtute vel dominatum, vel administratum. Redituros domum quenque suam ad coniuges liberosque, fore ut omnia igni festo colluceant, sacris canticis personent: perpetua gloria, sempiternitateque seculorum, immortalī laudis celebritate vivant. Simul singulæ gentes suo quæque decore excitabantur. Anglos, Scotosque, ac Danos eius ætatis bellicis rebus excitatos, insitum etiam robur, & non minor animorum quam cœli solidique durities, indomita asperitas, ac mortis contemptus erigebat. Germanis nomen imperij, summumque tituli fastigium, ac ingenita vis pectoris, alacritatem addebat. Gallis res fortiter pięque ac fœliciter gestæ, simul sua nobilitas, maiorūque decus animos faciebat. Italis memoriæ obuersabatur vetustas gloriæ, ac leges terris dæta. Nulla denique gens domesticis ad virtutem excitationis non ferebatur ad virtutis specimen eo die ostendendum. Nec Corbana cessabat suos inflammare cupiditate gloriæ, vetus Persium imperium verbis in cælum ferens, Turcarum armis triumphis trophyisque nobilissimæ egentes populos propè generatim ex Europa in Asiam cōmigrasse. Quādam eorum partem superesse, qui acie in Bithynia cum Solymano pugnarint? & eos qui reliqui sint, amississe illas quibus feroceſ venerint vires. spiritus illos